
 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 
di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle acquisizioni 

delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di 
pubblicità”; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, come modificata dalla Legge 108 del 29/07/2021; 
VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022 approvato dal Con-

siglio di Amministrazione nella seduta del 23/12/2020, delibera n. 249, e successive 
modifiche; 

VISTO   Il D.lgs. n. 50/2016, art.31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 
appalti e nelle concessioni);  

VISTE  le linee guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”; 

VISTO Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 7 marzo 2018, n. 49 avente ad oggetto 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del di-
rettore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 

CONSIDERATO che, come relazionato e verbalizzato nella seduta del CTS di Cedia del 28 ottobre 
2021, con riferimento alla necessità di acquisire una nuova versione del protocollo, 
sono stati posti in evidenza i seguenti aspetti:  

- la soluzione protocollo Webrainbow di Westpole spa, attualmente in uso, è 
stata adottata a far data dal 2018 su una piattaforma di CBT_Hitachi, e negli 
anni ha subito modifiche funzionali e tecnologiche significative; 

 -  la relazione effettuata a settembre 2020, in collaborazione con il Responsa-
bile del Protocollo e della Gestione Documentale di Ateneo, in relazione alla 
valutazione della piattaforma Titulus di Cineca, in uso presso un elevato nu-
mero di Atenei italiani, nella quale è stata in particolare analizzata la versione 
5 della soluzione protocollo Webrainbow, in fase di implementazione e am-
piamente rinnovata, evidenziandone i vantaggi in quanto potrebbe fornire 
nativamente l’interoperabilità con altre componenti applicative di Cineca;  

mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
barbieri
Font monospazio
Rep. n. 7108 del 03.12.2021



 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

 - la non adozione, al momento, della soluzione Titulus di Cineca, in attesa di 
una programmazione futura che ne preveda l’eventuale acquisizione; 

 - la necessità, pertanto,  di avviare, in tempi brevi,  la migrazione alla versione 
5.0 della soluzione protocollo in uso Webrainbow , vista l’obsolescenza della 
tecnologia di Webrainbow 4.0 

VISTA la richiesta di acquisto trasmessa all’Area Negoziale in data 18/11/2021 (All. 1) di un 
servizio di migrazione del prodotto per la gestione del Protocollo di Ateneo dalla ver-
sione WR4 alla versione WR5, comprensiva della sottoscrizione delle licenze e della 
manutenzione ordinaria per gli anni 2022, 2023, con possibile rinnovo per ulteriori 
12 mesi (2024), per un importo complessivo stimato pari a € 138.500,00, Iva esclusa; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio saranno allocati sui seguenti progetti  
10041-2018-PC – Altrounige_019 (FUNZ) “sistema informativo integrato servizi" e 
100041-2018 – pc – altrounige_007 Protocollo manutenzione ordinaria FUNZ, dei 
budget 2021, 2022, 2023, 2024 di Cedia per le quote di rispettiva competenza; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella pre-
sente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO dunque opportuno acquisire il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come mo-
dificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), della Legge n. 108 del 2021, da espletarsi su 
piattaforma Acquisti in Rete - MEPA, mediante trattativa diretta rivolta a Westpole 
spa, P.IVA 01230291005 con sede legale in via Lungotevere Vittorio Gassman 22, 
Roma 

RITENUTO che, ai sensi di quanto precisato nelle Linee Guida Anac n. 4, l’affidamento al fornitore 
uscente, nella procedura in oggetto, risulti ampiamente giustificato dalle motivazioni 
sopra esposte e non costituisca pertanto una violazione del principio di rotazione de-
gli inviti e degli affidamenti; 

VISTO il Decreto Rep. n. 5613/2021 del 24/11/2021 di affidamento delle funzioni di Respon-
sabile unico del procedimento all’Ing. Patrizia Cepollina, Dirigente del Centro Dati, 
Informatica e telematica di Ateneo (CEDIA), e delle funzioni di Direttore dell’esecu-
zione del contratto (DEC) al Dott. Luca Simetti, afferente al medesimo Centro 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, e che, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 
 

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di una procedura di affi-
damento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), della Legge n. 108 del 2021 per la fornitura di 

mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

servizio di migrazione del prodotto per la gestione del Protocollo di Ateneo dalla versione WR4 
alla versione WR5 comprensiva della sottoscrizione delle licenze e della manutenzione ordinaria 
per gli anni 2022, 2023, con possibile rinnovo per ulteriori 12 mesi (2024), per un importo com-
plessivo stimato pari a € 138.500,00, Iva esclusa, da espletarsi su piattaforma MEPA, mediante 
trattativa diretta rivolta a Westpole spa, P.IVA 01230291005 con sede legale in via Lungotevere 
Vittorio Gassman 22, Roma; 

2. di modificare ai sensi dell’art. 7 comma 8 lettera e) del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 il Programma 
Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 23/12/2020, con l’inserimento dell’acquisto in parola; 

      
3. di imputare la spesa onnicomprensiva di € 202.794,00 come risultante nella tabella sotto 

riportata: 

A  Importo complessivo presunto  138.500,00 € 

B  IVA (22%)  30.470,00 € 

C  Contributo ANAC  30,00 € 

D Variazione in aumento del quinto (IVA inclusa) 33.794,00 

TOTALE omnicomprensivo (A+B+C+D)  202.794,00€ 

 

• per la quota di € 202.764,00 sui progetti 10041-2018-PC – Altrounige_019 
(FUNZ) “sistema informativo integrato servizi" e 100041-2018 – pc – altro-
nige_007 Protocollo manutenzione ordinaria FUNZ dei budget 2021, 2022, 
2023, 2024 di CEDIA di rispettiva competenza; 

• per la quota di € 30,00 sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e 
tasse (non sul reddito)” del budget 2022 del budget di CEDIA (contributo Anac 
Stazione appaltante). 

Visto  
Il RUP 

Direttore di CeDIA 
Ing. Patrizia Cepollina 
(f.to digitalmente) 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Tiziana Bonaceto 
(f.to digitalmente) 

 

mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

	DETERMINA

		2021-12-02T14:13:43+0100


		2021-12-03T11:28:00+0100
	TIZIANA BONACETO




